
 

 

  

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2024                                          с. Ярцево                                            № 44-п 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации Ярцевского сельсовета от 
03.11.2023г. № 61-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие территории муниципального образования Ярцевский сельсовет на 
2024-2026 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  
(с последующими изменениями), статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом Ярцевского сельсовета Енисейского района 
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ярцевского сельсовета 03.11.2023г. 

 № 61-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территории 

муниципального образования Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы», 

следующие изменения: 

1.1. Изложить паспорт муниципальной программы «Развитие территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет» и приложения к нему в новой 
редакции, согласно приложению № 1 к данному постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования) в печатном издании «Ярцевский вестник» и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Ярцевского сельсовета 
https://yarcevskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru 
 
 
Исполняющий полномочия главы 
Ярцевского сельсовета                                                                                    Л.А. Герт 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

 
Приложение 1 
к Постановлению администрации 
Ярцевского сельсовета 
от 28.12.2024 № 44-п 
 
Приложение  
К Постановлению администрации 
Ярцевского сельсовета 
от 03.11.2023 №61-п 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие территории МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Ярцевский 
сельсовет 

на 2024-2026 годы» 
 

1. ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРЦЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
НА 2024-2026 ГОДЫ» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы» (далее по тексту – 
Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Постановление Ярцевского сельсовета от 14.08.2013 № 36-п 
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Ярцевского сельсовета, их 
формировании и реализации» 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация Ярцевского сельсовета Енисейского района 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация Енисейского района 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

- «Организация благоустройства в границах населённых 
пунктов муниципального образования Ярцевский сельсовет»; 
- «Обеспечение пожарной безопасности сельских 
населённых пунктов на территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет»; 
- «Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных 
дорог, создание условий безопасности дорожного движения в 
границах муниципального образования Ярцевский 
сельсовет»; 
- «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет». 



 

 

  

  

Цели 
муниципальной 
программы 

Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и 
качества жизни жителей муниципального образования 
Ярцевский сельсовет, в том числе безопасности условий 
жизни населения 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Совершенствование системы комплексного 
благоустройства муниципального образования Ярцевский 
сельсовет; 
2. Совершенствование системы пожарной безопасности на 
территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет, обеспечение необходимых условий для 
предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, 
сокращения материального ущерба; 
3. Ремонт, капитальный ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Ярцевского сельсовета; 
4. Противодействие терроризму и экстремизму, защита 
жизни граждан, проживающих на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет от 
террористических и экстремистских актов. 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2024 по 2026годы 

Перечень 
целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых 
значений по 
годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей 
результативности программы с расшифровкой плановых 
значений по годам ее реализации утвержден в приложении 
№1 к паспорту муниципальной программы 

Значения 
целевых 
показателей на 
долгосрочный 
период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 
утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной 
программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет 26 792,3 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства сельского бюджета – 26 143,4 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета – 648,9 тыс.рублей. 
Объем финансирования по годам реализации 
муниципальной программы: 
2024 год, всего –11 089,7 тыс. рублей; 
том числе: 
средства сельского бюджета – 10 811,3 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета – 278,1 тыс.рублей. 
2025 год, всего – 7 848,0 тыс. рублей; 



 

 

  

  

том числе: 
средства сельского бюджета – 7 662,6 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета – 185,4 тыс.рублей. 
2026 год, всего – 7 854,6 тыс. рублей; 
том числе: 
средства сельского бюджета – 7 669,2 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета – 185,4 тыс.рублей. 

Перечень 
объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  

 

 



 

 

  

  

Приложение №1  
к паспорту муниципальной программы «Развитие 

территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет на 2024-2026 годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ С РАСШИФРОВКОЙ 

ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
 

№ п/п 
Цели, 

задачи, 
показатели 

Единица 
измерения 

Весовое 
значение 

показателя 

Источник 
информации 

Отчетный 
финансовый 

2022 год 
 

Текущий 
финансовый 

2023 год 

Очередной 
финансовый 

2024 год 

Первый 
год 

планового 
периода – 
2025 год 

 

Второй год 
планового 
периода- 
2026 год 

 
Цель: Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни жителей муниципального образования Ярцевский сельсовет, в 
том числе безопасности условий жизни населения 

 

Удовлетворенность 
населения 
деятельностью органов 
местного 
самоуправления 
Ярцевского сельсовета  

процент от 
числа 

опрошенных 
1,0 

Информационный 
Интернет-сайт 
администрации 
Ярцевского 
сельсовета 
Енисейского 
района 
Красноярского края 

85 90 90 90 95 

1. Задача 1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Ярцевский сельсовет 

1.1. Подпрограмма «Организация благоустройства в границах населённых пунктов муниципального образования Ярцевский сельсовет» 

1.1.1. 

Количество обращений 
граждан, содержащих 
жалобы на низкий 
уровень 
благоустройства в 
муниципальном 
образовании  

единиц 0,14 
ведомственная 

отчетность 
0 0 0 0 0 

1.1.2. 
Протяженность 
освещенных частей 

км 0,14 
ведомственная 

отчетность 
27,4 27,4 27,4 27,4 27,4 



 

 

  

  

улицы  

1.1.3. 

Количество мест 
захламления отходами 
на конец отчетного 
этапа 

единиц 0,14 
ведомственная 

отчетность 
3 3 3 0 0 

2. 
Задача 2. Совершенствование системы пожарной безопасности на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет, обеспечение 
необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения материального ущерба 

2.1. 
Подпрограмма: «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов на территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет» 

2.1.1. 

Прокладка 
минерализованных 
полос в местах 
прилегания лесных 
массивов к населённым 
пунктам и уход за ними 

Процент 
(от всей 

протяжен 
ности) 

0,14 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 

3. Задача 3. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ярцевского сельсовета 

3.1. 
Подпрограмма: «Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог, создание условий безопасности дорожного движения в 
границах муниципального образования Ярцевский сельсовет» 

3.1.1. 

Удельный вес 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
Ярцевского сельсовета, 
работы по содержанию 
которых выполняются в 
объеме выделенных 
бюджетных средств в 
общей протяженности 
автомобильных дорог, 
на которых 
производится комплекс 
работ по их содержанию 

процент 0,14 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 

4. 
Задача 4. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет от террористических и экстремистских актов 



 

 

  

  

4.1. 
Подпрограмма: «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет» 

4.1.1. 

Количество фактов, 
свидетельствующих о 
наличии признаков 
экстремизма на 
территории 
муниципального 
образования Ярцевский 
сельсовет 

единиц 0,16 
ведомственная 

отчетность 
0 0 0 0 0 

4.1.2. 

Профилактика 
терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизация и (или) 
ликвидация 
последствий 
проявлений терроризма 
и экстремизма на 
территории 
муниципального 
образования Ярцевский 
сельсовет. 

процент 0,14 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 

 



 

 

  

  

Приложение №2 
к паспорту муниципальной программы «Развитие 

территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет на 2024-2026 годы» 

ЗНАЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 

№  
п/п 

Цели, 
Целевые 

показатели 

Ед. 
измерения 

Отчетный 
финансовый 

год - 2022 

Текущий 
финансовый 

год - 2023 

Очередной 
финансовый 

год - 2024 

Плановый период Долгосрочный период по годам 

первый 
год 

планового 
периода 

2025 

второй 
год 

планового 
периода 

2026 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

2031 
год 

2032 
год 

2033 
год 

2034 
год 

1   Цель: Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни жителей муниципального образования Ярцевский сельсовет, в том 
числе безопасности условий жизни населения 

1.1 Удовлетворенность 
населения 
деятельностью 
органов местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Ярцевского 
сельсовета 

процент 85 90 90 90 90 95 97 98 99 100 100 100 100 

 



 

 

  

  

Приложение №3 
к Паспорту муниципальной программы Ярцевского 

сельсовета Енисейского района «Развитие 
территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (РЕКОНСТРУКЦИИ 
И КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА) МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА (ЗА СЧЕТ ВСЕХ 
ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ) 

№  
п/п 

Наименование 
объекта с 
указанием 

муниципального 
образования 

мощности и годов 
строительства * 

Остаток 
стоимости 

муниципальног
о образования  
строительства  

в ценах 
контракта** 

Объем капитальных вложений, тыс. рублей 

отчетный 
финансов

ый год 

текущий 
финансо 
вый год 

очередной 
финансовый 

 год 

первый 
год 

плановог
о периода 

второй 
год 

плановог
о периода 

по годам 
до ввода 
объекта 

Главный распорядитель 1       

1 Объект 1        

 в том числе:        

 федеральный 
бюджет 

       

 краевой бюджет        

 районный 
бюджет 

       

 Внебюджетные 
источники 

       

2   Объект 2        

Главный распорядитель 2       

1   Объект 1        

 в том числе:        

 федеральный 
бюджет 

       

 краевой бюджет        

 районный 
бюджет 

       

 внебюджетные 
источники 

       

2   Объект 2        

...         

 Итого        

 в том числе:        

 федеральный 
бюджет 

       

 краевой бюджет                 

 районный 
бюджет 

       

 внебюджетные 
источники 

       

 

 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЯРЦЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЕНИСЕЙСКОГО 
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

На территории муниципального образования Ярцевский сельсовет 
расположены четыре населённых пункта: с. Ярцево, д. Фомка, д. Нижнешадрино, 
д. Напарино, население которых составляет 1635 человек. 

Муниципальное образование принадлежит к категории удаленной и 
труднодоступной территории. Удаленность административного центра от центра 
муниципального района составляет 290,0 километров. 



 

 

  

  

Транспортная доступность обеспечивается в летний период воздушным и 
водным транспортом, в межсезонье – воздушным транспортом, в зимний - 
воздушным и автомуниципального образованиябильным транспортом 
(посредством автозимника). 

Численность безработных граждан составляет 10 человек. 
Общая протяженность линий электропередачи составляет 27,4 километра, в 

том числе: с. Ярцево – 23,4 км, д. Фомка – 2,0 км, д. Нижнешадрино – 2,0 км, д. 
Напарино – 0 км. 

Столбы со светильниками расположены на расстоянии 30-50 метров друг от 
друга. Сохранность и текущее содержание линий электропередач обеспечивает 
ООО «Енисейэнергоком». 

Текущий контроль за освещённостью улиц осуществляют органы местного 
самоуправления муниципального образования Ярцевского сельсовета. 

Бюджетная сфера представлена: 
МБОУ «Ярцевская средняя общеобразовательная школа №12»; 
МБОУ Ярцевская средняя общеобразовательная школа №12, филиал 
«Начальная общеобразовательная школа д. Фомка»; 
МБОУ Ярцевская средняя общеобразовательная школа №12, филиал 
«Начальная общеобразовательная школа д. Нижнешадрино»; 
МКУ «Межпоселенческая библиотека» Енисейского района филиал № 20 с. 
Ярцево; 
МБУК «РЦК» филиал «СДК с. Ярцево»; 
МБДОУ «Ярцевский детский сад №3» 
КГБУЗ «Енисейская «ЦРБ» Ярцевская участковая больница. 
Анализ рисков. При реализации муниципальной программы осуществляются 

меры, направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня 
гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам, в том числе, относятся: 
Финансовые риски – риски, связанные с уменьшением финансирования 

расходов по определённым направлениям муниципальной программы. 
Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 
проведения муниципального образования мониторинга социально-

экономической ситуации, в том числе: 
 выработки прогнозов, рекомендаций по решению возникающих проблем; 
подготовке и представления, в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами, предложения о корректировке муниципальной программы. 
Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач Программы, и 

меры по их минимизации будут приниматься в ходе оперативного управления. 
Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году 

осуществляется с учетом результатов муниципального образования мониторинга 
и оценки эффективности реализации Программы в отчетном периоде. 

 
3. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, 

ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ, ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ 
СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЫ 

Поставленные цели и задачи муниципальной программы соответствуют 
социально-экономическим приоритетам не только муниципального образования 
Ярцевский сельсовет, но и Енисейского района. 

С учетом задач, поставленных в Посланиях Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, правовых актах, 
принятых Президентом Российской Федерации и Правительством Российской 



 

 

  

  

Федерации, а также Губернатором и Правительством Красноярского края, 
приоритетными направлениями в развитии муниципального самоуправления 
являются: 

обеспечение устойчивого роста благосостояния населения; 
активизация деловой активности; 
развитие социального партнёрства. 
Исходя из приоритетных направлений муниципальной политики, 

сформулирована цель данной муниципальной программы:  
Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни 
жителей муниципального образования Ярцевский сельсовет, в том числе, 
безопасности условий жизни населения. 

Достижение цели измеряется целевым индикатором: «Удовлетворенность 
населения деятельностью органов местного самоуправления Ярцевского 
сельсовета». 

Источником информации будет являться опрос жителей Ярцевского 
сельсовета. Опрос жителей муниципального образования будет проводиться 
органом местного самоуправления Ярцевского сельсовета. 

Реализация муниципальной программы направлена на достижение 
следующих задач: 
1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального 
образования Ярцевский сельсовет; 
2. Совершенствование системы пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет, обеспечение необходимых 
условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, 
сокращения материального ущерба; 
3. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Ярцевского сельсовета; 
4. Профилактика терроризма и экстремизма, защита жизни граждан, 
проживающих на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет 
от террористических и экстремистских актов. 
 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, 

реализация отдельных мероприятий не предусмотрена. 
Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий подпрограмм; последовательность 
выполнения мероприятий подпрограмм представлены в подпрограммах 
Программы. 

 
5. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ 

ЦЕЛЕВОЕ СОСТОЯНИЕ (ИЗМЕНЕНИЕ СОСТОЯНИЯ) УРОВНЯ И КАЧЕСТВА 
ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ, СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, ЭКОНОМИКИ, СТЕПЕНИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ДРУГИХ ОБЩЕСТВЕННО ЗНАЧИМЫХ ИНТЕРЕСОВ И 
ПОТРЕБНОСТЕЙ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
Ожидаемыми результатами реализации государственной программы 

являются следующие: 
улучшение условий жизнедеятельности населения и деятельности 

организаций Ярцевского сельсовета; 
удовлетворенность населения деятельностью органов местного 

самоуправления Ярцевского сельсовета составит к концу 2025 года 90%. 
Реализация программы будет способствовать: 



 

 

  

  

повышению комфортности и обеспечению безопасности условий 
жизнедеятельности в поселении Ярцевский сельсовет. 

улучшению экологической обстановки; 
формированию позитивного имиджа органов местного самоуправления 

Ярцевского сельсовета; 
Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 
представлены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы, значения 
целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к 
паспорту муниципальной программы. 

 
6. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ 

И ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
Программа включает 4 подпрограммы, реализация мероприятий которых в 

комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач: 
Подпрограмма «Организация благоустройства в границах населённых 

пунктов муниципального образования Ярцевский сельсовет»; 
Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых 

пунктов на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет»; 
Подпрограмма «Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных 

дорог, создание условий безопасности дорожного движения в границах 
муниципального образования Ярцевский сельсовет»; 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет». 

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2024-2026 годах 
следующих результатов: 

По подпрограмме «Организация благоустройства в границах населённых 
пунктов муниципального образования Ярцевский сельсовет»: 
количество обращений граждан, содержащих жалобы на низкий уровень 
благоустройства в муниципальном образовании не должно превысить 1 
обращения в год; 
протяженность освещенных частей улицы - не менее 27,4 км; 
количество мест захламления отходами на конец отчетного этапа – 3. 

По подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности сельских 
населённых пунктов на территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет»: 
прокладка минерализованных полос в местах прилегания лесных массивов к 
населённым пунктам и уход за ними будут выполнены на 100% от потребности; 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения на 100% от нормативной потребности. 

По подпрограмме «Обеспечение сохранности и модернизация 
автомобильных дорог, создание условий безопасности дорожного движения в 
границах муниципального образования Ярцевский сельсовет»: 
удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Ярцевского сельсовета, работы, по содержанию которых выполняются в объеме 
выделенных бюджетных средств в общей протяженности автомобильных дорог, 
на которых производится комплекс работ по их содержанию должен составлять не 
менее 100% в год. 

По подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет»: 



 

 

  

  

Отсутствие фактов, свидетельствующих о наличии признаков экстремизма на 
территории муниципального образования Ярцевский сельсовет. 

 
7. ИНФОРМАЦИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ПЛАНИРУЕМЫХ РАСХОДОВ ПО 
ОТДЕЛЬНЫМ МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ, ПОДПРОГРАММАМ: 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям муниципальной программы, подпрограммам представлена в 
приложении 1 к Программе. 

 
8. ИНФОРМАЦИЯ О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ И ПРОГНОЗНОЙ 

ОЦЕНКЕ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ С УЧЕТОМ 
ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ. 

Общий объем финансирования Программы на 2024-2026 годы составляет 
26 792,3 тыс. рублей, 

в том числе: 
по подпрограмме «Организация благоустройства в границах населённых пунктов 
муниципального образования Ярцевский сельсовет» – 16604,4 тыс. рублей; 
по подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых 
пунктов на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет» – 
701,4 тыс. рублей; 
по подпрограмме «Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных 
дорог, создание условий безопасности дорожного движения в границах 
муниципального образования Ярцевский сельсовет» –9483,5 тыс. рублей; 
по подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет» –
3,0 тыс. рублей. 
Из общего объема финансирования по этапам программы: 
в 2024 году – 11089,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 7848,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 7854,6 тыс. рублей. 

Из общего объема финансирования по источникам финансирования: 
средства сельского бюджета: 
в 2024 году – 10811,6 тыс. рублей; 
в 2025 году – 7662,6 тыс. рублей; 
в 2026 году – 7669,2 тыс. рублей. 
средства краевого бюджета: 
в 2024 году – 278,1 тыс. рублей; 
в 2025 году – 185,4 тыс. рублей; 
в 2026 году – 185,4 тыс. рублей. 
 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 
бюджетной системы, представлено в приложении № 2 к Программе. 
 



 

 

  

  

Приложение №1 
к муниципальной программе «Развитие 

территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы» 

 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ПЛАНИРУЕМЫХ РАСХОДОВ ПО ОТДЕЛЬНЫМ МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ, 
ПОДПРОГРАММАМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

Статус (муниципальная 
программа, 

подпрограмма) 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы, (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПР ЦСР ВР 
очередной 

финансовый 
2024год 

первый год 
планового 

периода 2025 
год 

второй год 
планового 
периода 
2026 год 

Итого 
на 

период 

Муниципальная 
программа 

 

«Развитие территории 
муниципального 

образования Ярцевский 
сельсовет на 2024-2026 

годы» 

всего расходные 
обязательства по 

программе 
Х Х Х Х 11089,7 7848,0 7854,6 26792,3 

в том числе по 
ГРБС: 

 Х Х Х     

Администрация 
Ярцевского 
сельсовета 

858 Х Х Х 11089,7 7848,0 7854,6 26792,3 

  Х Х Х     

Подпрограмма  

«Организация 
благоустройства в 

границах населённых 
пунктов 

муниципального 
образования Ярцевский 

сельсовет» 

всего 
расходные 

обязательства 
по 

подпрограмме 

858 Х Х Х 7309,4 4647,5 4647,5 16604,4 

в том числе по 
ГРБС: 

858 Х Х Х     



 

 

  

  

Администрация 
Ярцевского 
сельсовета 

858 Х Х Х 7309,4 4647,5 4647,5 16604,4 

Подпрограмма  

«Обеспечение 
пожарной безопасности 

сельских населённых 
пунктов на территории 

муниципального 
образования Ярцевский 

сельсовет» 

всего 
расходные 

обязательства 
по 

подпрограмме 

858 Х Х Х 301,4 200,0 200,0 701,4 

в том числе по 
ГРБС: 

858 Х Х Х     

Администрация 
Ярцевского 
сельсовета 

858 Х Х Х 301,4 200,0 200,0 701,4 

  Х Х Х     

Подпрограмма  

 «Обеспечение 
сохранности и 
модернизация 

автомобильных дорог, 
создание условий 

безопасности 
дорожного движения в 

границах 
муниципального 

образования Ярцевский 
сельсовет» 

всего 
расходные 

обязательства 
по 

подпрограмме 

858 Х Х Х 3477,9 2999,5 3006,1 9483,5 

в том числе по 
ГРБС: 

858 Х Х Х     

Администрация 
Ярцевского 
сельсовета 

858 Х Х Х 3477,9 2999,5 3006,1 9483,5 

  

 Х Х Х     

Подпрограмма  

Профилактика 
терроризма и 

экстремизма, а также 
минимизация и (или) 

ликвидация 
последствий 

проявлений терроризма 

всего 
расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

858 Х Х Х 1,0 1,0 1,0 3,0 

в том числе по 
ГРБС: 

858 Х Х Х     



 

 

  

  

и экстремизма на 
территории 

муниципального 
образования Ярцевский 

сельсовет 

Администрация 
Ярцевского 
сельсовета 

858 Х Х Х 1,0 1,0 1,0 3,0 

   Х Х Х     

 



 

 

  

  

Приложение №2 
к муниципальной программе «Развитие 

территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы» 

 

ИНФОРМАЦИЯ О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ И ПРОГНОЗНОЙ ОЦЕНКЕ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

С УЧЕТОМ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
муниципальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

очередной 
финансовый 

2024 год 

первый год 
планового 
периода 
2025 год 

второй год 
планового 
периода 
2026 год 

итого на период 

Муниципальная 
программа 

 

«Развитие территории 
муниципального образования 

Ярцевский сельсовет  
на 2024-2026 годы» 

Всего 11089,7 7848,0 7854,6 26792,3 

в том числе:     

федеральный бюджет     

краевой бюджет 278,1 185,4 185,4 648,9 

районный бюджет     

сельский бюджет 10811,6 7662,6 7669,2 26143,4 

внебюджетные источники     

Подпрограмма 

«Организация благоустройства 
в границах населённых пунктов 
муниципального образования 

Ярцевский сельсовет» 

Всего 7309,4 4647,5 4647,5 16604,4 

в том числе:     

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

районный бюджет     

сельский бюджет 7309,4 4647,5 4647,5 16604,4 

внебюджетные источники     

Подпрограмма  

«Обеспечение пожарной 
безопасности сельских 
населённых пунктов на 

территории муниципального 
образования Ярцевский 

сельсовет» 

Всего 301,4 200,0 200,0 701,4 

в том числе:     

федеральный бюджет     

краевой бюджет 278,1 185,4 185,4 648,9 

районный бюджет     



 

 

  

  

сельский бюджет 23,3 14,6 14,6 52,5 

внебюджетные источники     

Подпрограмма  

«Обеспечение сохранности и 
модернизация автомобильных 

дорог, создание условий 
безопасности дорожного движения 

в границах муниципального 

образования «Ярцевский 
сельсовет» 

Всего 3477,9 2999,5 3006,1 9483,5 

в том числе:     

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

районный бюджет     

сельский бюджет 3477,9 2999,5 3006,1 9483,5 

внебюджетные источники     

Подпрограмма  

«Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизация и (или) 

ликвидация последствий 
проявлений терроризма и 

экстремизма на территории 
муниципального образования 

Ярцевский сельсовет» 

Всего 1,0 1,0 1,0 3,0 

в том числе:     

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

районный бюджет     

сельский бюджет 1,0 1,0 1,0 3,0 

внебюджетные источники     

 



 

 

  

  

Приложение №3 
к муниципальной программе «Развитие 

территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы» 

 
ПОДПРОГРАММА  

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРЦЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 
подпрограммы 

Организация благоустройства в границах 
населённых пунктов муниципального 
образования Ярцевский сельсовет (далее – 
Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, 
в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Развитие территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет на 2024-
2026 годы 

Основание для разработки 
подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ; 
Постановление Ярцевского сельсовета №36-п 
от14.08.2013г. «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке 
муниципальных программ Ярцевского 
сельсовета Енисейского района, их 
формировании и реализации» 

Муниципальный заказчик 
Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Цель подпрограммы 
 

Совершенствование системы комплексного 
благоустройства муниципального образования 
Ярцевский сельсовет 

Задачи Подпрограммы 

1. Организация освещения улиц населённых 
пунктов сельсовета; 
2 Организация прочего благоустройства 
территории поселения в соответствии с 
утверждёнными правилами благоустройства 
территории поселения; 
3. Участие в реализации мероприятий по 
поддержке местных инициатив; 
4. Участие в реализации проектов по решению 
вопросов местного значения, осуществляемых 
непосредственно населением на территории 
населенного пункта 

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 
2024−2026 г.г. 

Целевые показатели и 
показатели 

Количество обращений граждан, содержащих 
жалобы на низкий уровень благоустройства в 



 

 

  

  

результативности  
Подпрограммы 

муниципальном образовании не должно 
превысить 1 обращения в год; 
Протяженность освещенных частей улицы - не 
менее 27,4 км; 
Количество мест захламления отходами на 
конец отчетного этапа – 3. 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы 
составит 16604,4 тысяч рублей за счет 
средств сельского бюджета, в том числе по 
годам: 
в 2024 году – 7309,4 тысяч рублей; 
в 2025 году – 4647,5 тысяч рублей; 
в 2026 году – 4647,5 тысяч рублей. 

Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным 
расходованием средств бюджета поселения 
на реализацию данной подпрограммы 
осуществляет главный распорядитель средств 
бюджета поселения (администрация 
сельсовета). 
Текущий контроль над исполнением 
программных мероприятий, а также 
подготовки и предоставления отчетных 
данных возлагается на главного 
распорядителя бюджетных средств 
(администрация сельсовета). 

 
2. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ПОДПРОГРАММЫ 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселенного уровня и 
обоснование необходимости разработки подпрограммы 

На территории муниципального образования Ярцевский сельсовет 
расположены четыре населённых пункта: с. Ярцево, д. Фомка, д. Нижнешадрино, 
п. Напарино. 

Финансово-хозяйственную деятельность осуществляет администрация 
Ярцевского сельсовета. В соответствии с Уставом и на основании заключенных 
договоров администрация сельсовета осуществляет освещение улиц населённых 
пунктов посредством дизельных электростанций. 

Общая протяженность линий электропередачи составляет 27,4 километра, 
в том числе: с. Ярцево – 23,4 км, д. Фомка – 2,0 км, д. Нижнешадрино – 2,0 км, п. 
Напарино – 0 км. 

Столбы со светильниками расположены на расстоянии 50-100 метров друг 
от друга. Сохранность и текущее содержание линии электропередач 
обеспечивает ООО «Енисейэнергоком». 

Текущий контроль за освещённостью улиц осуществляют органы местного 
самоуправления Ярцевского сельсовета. 

Ярцевский сельсовет является удаленным и труднодоступным 
муниципальным образованием Енисейского района. Транспортная доступность 
обеспечивается в летний период воздушным и водным транспортом, в 
межсезонье – воздушным транспортом, в зимний - воздушным и автомобильным 
транспортом (посредством автозимника).  

 Удаленность административного центра от центра муниципального района 
составляет 290 километров.  



 

 

  

  

Именно эти факторы являются причиной целого ряда проблем, одна из 
которых – захламление территорий населённых пунктов бытовым мусором. В 
процессе жизнедеятельности образуются бытовые отходы, всевозможный мусор. 
Хаотично создаются несанкционированные свалки. 

Под захламлением понимается накопление (складирование) на территории 
муниципального образования коммунально-бытовых отходов, отходов 
деятельности предприятий, строительных материалов, оборудования и т.п. в 
непредусмотренных для этих целей местах. Захламление относится к 
техногенным негативным процессам, влияющим на многие аспекты состояния 
земель в результате ухудшения возможностей освоения последних. 
Несанкционированное размещение отходов является грубым нарушением норм 
земельного, санитарного законодательства. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы. 

Целью подпрограммы является: Совершенствование системы комплексного 
благоустройства муниципального образования Ярцевский сельсовет. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачи: 
- организация повсеместного и бесперебойного освещения улиц 

населённых пунктов сельсовета; 
- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов 
Решение данных задач подпрограммы позволит обеспечить достижения 

следующих показателей: 
количество обращений граждан, содержащих жалобы на низкий уровень 

благоустройства в муниципальном образовании не должно превысить 1 
обращения в год; 

Протяженность освещенных частей улицы - не менее 27,4 км. 
Этап подпрограммы соответствует календарному году. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении 

№1. 
Программу предусматривается реализовать в 2024-2026 годах. 
2.3. Механизм реализации подпрограммы 
Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия, перечисленные в приложении №2 к Подпрограмме.  
Механизм реализации мероприятий Подпрограммы утверждается 

нормативно-правовым актом главы Ярцевского сельсовета. 
Формы ведомственной отчетности и, соответственно, сроки отчетности, 

устанавливаются при разработке механизма реализации мероприятий 
подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не 
позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным 
постановлением Ярцевского сельсовета № 36-п от 14.08.2013г. «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ярцевского 
сельсовета Енисейского района, их формировании и реализации». 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 
Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет глава 

Ярцевского сельсовета. Функции главы Ярцевского сельсовета по управлению 
программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей 
подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 
мероприятий; 



 

 

  

  

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям 
настоящей подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с 
учетом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей 
подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий 
настоящей подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств сельского 
бюджета на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 
распорядитель средств сельского бюджета - администрация Ярцевского 
сельсовета. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 
- достижение равномерного, достаточного и бесперебойного освещения 

улиц населенных пунктов поселения; 
- внесение в обустройство улиц элементов эстетичности; 
- улучшение социальных условий жизни населения; 
- улучшение экологической обстановки на территории поселения; 
-привитие жителям населённых пунктов навыков к соблюдению чистоты и 

порядка на территории муниципального образования; 
- повышение комфортности и обеспечение безопасности при передвижении 

в темное время суток по дорогам общего пользования местного значения 
поселения.  

2.6. Мероприятия подпрограммы 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 
исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 
представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 
обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет 
средств сельского бюджета. 

Объем расходов из средств сельского бюджета на реализацию 
мероприятий подпрограммы на 2024-2026 годы составляет 16604,4 тысяч рублей, 
в том числе по годам: 

2024 год – 7309,4 тысяч рублей; 
2025 год – 4647,5 тысяч рублей; 
2026 год – 4647,5 тысяч рублей. 

 



 

 

  

  

Приложение № 1 
к подпрограмме «Организация благоустройства 

в границах населённых пунктов муниципального 
образования Ярцевский сельсовет» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПОДПРОГРАММЫ 

№
п/п 

Цель, 
целевые 

индикаторы  
 

Единиц
а 

измерен
ия 

Источник 
информации 

Отчетный 
финансов

ый год 
2022год 

Текущий 
финансовы

й год 
2023 год 

Очередной 
финансовы

й год 
2024 год 

Первый 
год 

плановог
о 

периода 
2025 год 

Второй 
год 

плановог
о 

периода 
2026 год 

 
Цель подпрограммы «Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального 
образования Ярцевский сельсовет» 

 

Задачи подпрограммы:   
- организация освещения улиц населённых пунктов сельсовета; 
- организация прочего благоустройства территории поселения в соответствии с утверждёнными 
правилами благоустройства территории поселения, организация сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора; 
- участие в реализации мероприятий по поддержке местных инициатив; 
- участие в реализации проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых 
непосредственно населением на территории населенного пункта 

1 

Количество 
обращений 
граждан, 
содержащих 
жалобы на низкий 
уровень 
благоустройства в 
муниципальном 
образовании  

единиц 
ведомственн

ая 
отчетность 

0 0 0 0 0 

2 
Протяженность 
освещенных 
частей улиц 

км 
ведомственн

ая 
отчетность 

27,4 27,4 27,4 27,4 27,4 

3 

Количество мест 
захламления 
отходами на конец 
отчетного этапа 

единиц 
ведомственн

ая 
отчетность 

3 3 3 3 3 

 



 

 

  

  

 
Приложение №2 

к подпрограмме «Организация благоустройства 
в границах населённых пунктов муниципального 

образования Ярцевский сельсовет» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ОБЪЕМА 
СРЕДСТВ НА ИХ РЕАЛИЗАЦИЮ И ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограмм
ного 

мероприятия 
(в 

натуральном 
выражении) 

ГРБС 
Рз 
Пр 

ЦСР ВР 

очередн
ой 

финансо
вый 

2024 год 

первый 
год 

планов
ого 

период
а 

2025 
год 

второй 
год 

планов
ого 

период
а 

2026 
год 

Итого на 
период 

Цель 
подпрограммы 
«Совершенство
вание системы 
комплексного 

благоустройств
а 

муниципальног
о образования 

Ярцевский 
сельсовет» 

858 858 
050
3 

 
24
0 

7309,4 4647,5 4647,5 16604,4  

Задача 1.  
«Организация 

освещения 
улиц 

населённых 
пунктов 

сельсовета» 

858 858 
050
3 

01100860
10 

24
0 

4630,0 4377,5 4377,5 13385,0  

Мероприятие 
1.1.: Освещения 

территории 
муниципальног
о образования 

858 858 
050
3 

01100860
10 

24
0 

4630,0 4377,5 4377,5 13385,0 

Обеспечение 
освещенност

и улиц 
населённых 

пунктов 
общей 

протяженнос
тью не менее 

27,4 

Задача 2. 
«Организация 

прочего 
благоустройств
а территории 
поселения в 

соответствии с 
утверждёнными 

правилами 
благоустройств
а территории 
поселения» 

858 858 
050
3 

01100860
50 

24
0 

181,4 270,0 270,0 721,4  

Мероприятие 
2.1.: 

858 858 
050
3 

01100860
50 

12
0 

10,0 10,0 10,0 30,0 
Недопущени

е 



 

 

  

  

Уборка 
захламленност
и территории 
населенных 

пунктов 
858 858 

050
3 

01100860
50 

24
0 

171,4 260,0 260,0 691,4 

возникновен
ия новых 

несанкциони
рованных 
свалок. 

Количество 
мест 

захламления 
на конец 
периода 

сохранится. 

Задача 3: 
«Участие в 
реализации 

мероприятий по 
поддержке 
местных 

инициатив» 

858 858 
050
3 

01100S6
410 

24
0 

1998.0 0,0 0,0 1998.0  

Мероприятие 
3.1.: 

Участие в 
реализации 

мероприятий по 
поддержке 
местных 

инициатив 

858 858 
050
3 

01100S6
410 

24
0 

1998.0 0,0 0,0 1998.0 

Построить 
скейт-

площадку в 
с.Ярцево 

Задача 4: 

«Участие в 
реализации 
проектов по 

решению 
вопросов 
местного 
значения, 

осуществляемых 
непосредственно 
населением на 

территории 
населенного 

пункта» 

858 858 
050
3 

01100S7
490 

24
0 

500,0 0,0 0,0 

 
 

500,0 
 
 

 

Мероприятие 
4.1.: 

Выполнение 
работ по 
проекту 

"Благоустройст
во детской 

игровой 
площадки 
"Пятачок"" 

по конкурсу 
"Инициатива 

жителей - 
эффективность 

в работе» 

858 858 
050
3 

01100S7
490 

24
0 

500,0 0,0 0,0 

 
 

500,0 
 
 

Построить 
детскую 
игровую 

площадку 
"Пятачок" в 

д.Фомка 
 

в том числе           

Администрация 
Ярцевского 
сельсовета 

858 858 
050
3 

 
24
0 

7309,4 4647,5 4647,5 16604,4  

 



 

 

  

  

Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие 

территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы» 

 
ПОДПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЁННЫХ 
ПУНКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА» 
  

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 
подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности сельских 
населённых пунктов на территории 
муниципального образования Ярцевский 
сельсовет» (далее – Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, 
в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Развитие территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет на 2024-2026 
годы 

Основание для разработки 
подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации; 
Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности»; 
Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности»; 
Постановление Ярцевского сельсовета от 
14.08.2013 №36-п «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных 
программ Ярцевского сельсовета Енисейского 
района, их формировании и реализации». 
 

Муниципальный заказчик 
Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Цель подпрограммы 
 

Совершенствование системы пожарной 
безопасности на территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет, обеспечение 
необходимых условий для предотвращения 
гибели и травматизма людей при пожарах, 
сокращения материального ущерба 

Задачи Подпрограммы 

1. Повышение уровня безопасности предприятий 
(организаций, учреждений) и жилого сектора 
Енисейского района; 
2. Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
поселения; 



 

 

  

  

3. Обеспечение информирования населения 
сельсовета о мерах пожарной безопасности. 

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2024−2026 
г. 

Целевые показатели и 
показатели 
результативности  
Подпрограммы 

Прокладка минерализованных полос в местах 
прилегания лесных массивов к населённым 
пунктам и уход за ними будут выполнены на 
100% от потребности; 
Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
поселения на 100% от нормативной потребности. 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 
701,4 тысяч рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году – 301,4 тысяч рублей; 
в 2025 году – 200,0 тысяч рублей; 
в 2026 году – 200,0 тысяч рублей. 

Из общего объема финансирования по 
источникам финансирования: 
средства бюджета поселения: 
в 2024 году – 23,3 тысяч рублей; 
в 2025 году – 14,6 тысяч рублей; 
в 2026 году – 14,6 тысяч рублей. 
средства краевого бюджета: 
в 2024 году – 278,1 тысяч рублей; 
в 2025 году – 185,4 тысяч рублей; 
в 2026 году – 185,4 тысяч рублей. 

Система организации 
контроля над исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным 
расходованием средств бюджета поселения на 
реализацию данной подпрограммы 
осуществляет главный распорядитель средств 
бюджета поселения (администрация 
сельсовета). 
Текущий контроль над исполнением 
программных мероприятий, а также подготовки и 
предоставления отчетных данных возлагается на 
главного распорядителя бюджетных средств 
(администрация сельсовета). 



 

 

  

  

2. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ПОДПРОГРАММЫ 
2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселенного уровня и 

обоснование необходимости разработки подпрограммы 
Настоящая подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
Методическими рекомендациями МЧС органам местного самоуправления по 
реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах. 

На территории Ярцевского сельсовета основным действующим элементом 
системы обеспечения пожарной безопасности с. Ярцево является ОП ПСЧ - 91 
«13 отряд ФПС по Красноярскому краю», в д. Фомка и д. Нижнешадрино, ввиду 
отдаленности от административного центра, созданы добровольные пожарные 
дружины. 

Первичные меры пожарной безопасности — реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров. 

В рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов муниципального образования Ярцевский сельсовет 
предусматривает: 

разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования Ярцевский сельсовет и объектов 
муниципальной собственности муниципального образования Ярцевский 
сельсовет, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планы и программы развития территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет, в том числе участие в организации и осуществлении мер по защите от 
пожаров лесных массивов; 

разработку и организацию выполнения муниципальных программ 
(подпрограмм), реализуемых за счет средств бюджета поселения; 

участие в разработке плана привлечения сил и средств для тушения 
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет; 

установление особого противопожарного режима на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет, установление на время его 
действия дополнительных требований пожарной безопасности; 

противопожарную пропаганду; 
определение порядка и осуществление информирования населения о 

принятых органами местного самоуправления муниципального образования 
Ярцевский сельсовет муниципальных правовых актах по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы. 

Целью подпрограммы является: 
Совершенствование системы пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Ярцевский сельсовет, обеспечение необходимых 
условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, 
сокращения материального ущерба. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачи: 



 

 

  

  

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения; 

обеспечение информирования населения сельсовета о мерах пожарной 
безопасности. 

Решение данных задач подпрограммы позволит обеспечить достижения 
следующих показателей: 

Прокладка минерализованных полос в местах прилегания лесных массивов 
к населённым пунктам и уход за ними будут выполнены на 100% от потребности; 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения на 100% от нормативной потребности. 

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении 

№1. 
Программу предусматривается реализовать в 2024-2026 годах. 
2.3. Механизм реализации подпрограммы 
Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия, перечисленные в приложении №2 к Подпрограмме. 
Механизм реализации мероприятий Подпрограммы утверждается 

нормативно-правовым актом администрации Ярцевского сельсовета. 
Формы ведомственной отчетности и, и соответственно, сроки отчетности, 

устанавливаются при разработке механизма реализации мероприятий 
подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не 
позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным 
постановлением Ярцевского сельсовета от 14.08.2013г. № 36-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ярцевского 
сельсовета Енисейского района, их формировании и реализации».  

2.4. Управление подпрограммой и контроль над ходом её выполнения. 
Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет глава 

Ярцевского сельсовета. Функции главы Ярцевского сельсовета по управлению 
программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля над ходом реализации настоящей 
подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 
мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям 
настоящей подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с 
учетом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей 
подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий 
настоящей подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 
поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 
распорядитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) 
средств бюджета поселения- администрация Ярцевского сельсовета. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 
- созданы условия для участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в иных формах; 
- оснащение территории муниципального образования Ярцевский сельсовет 

первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 



 

 

  

  

- обеспечение населённых пунктов сельсовета минерализованными 
полосами в местах прилегания лесных массивов к населённым пунктам и уход за 
ними. 

2.6. Мероприятия подпрограммы 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 
исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 
представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 
обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет 
средств сельского бюджета. 

Объем расходов из средств сельского бюджета на реализацию 
мероприятий подпрограммы на 2024 - 2026 годы составляет 701,4 тысяч рублей, в 
том числе по годам: 
в 2024 году – 301,4 тысяч рублей; 
в 2025 году – 200,0 тысяч рублей; 
в 2026 году – 200,0 тысяч рублей. 

Из общего объема финансирования по источникам финансирования: 
средства бюджета поселения: 
в 2024 году – 23,3 тысяч рублей; 
в 2025 году – 14,6 тысяч рублей; 
в 2026 году – 14,6 тысяч рублей. 
средства краевого бюджета: 
в 2024 году – 278,1 тысяч рублей; 
в 2025 году – 185,4 тысяч рублей; 
в 2026 году – 185,4 тысяч рублей. 
 



 

 

  

  

Приложение №1 
к подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности 

сельских населённых пунктов на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет» 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПОДПРОГРАММЫ 

№ 
п/п 

Цель, 
целевые индикаторы 

 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Отчетный 
финансовый 

год 
2022 год 

Текущий 
финансовый 

год 
2023 год 

Очередной 
финансовый 

год 
2024 год 

Первый год 
планового 
периода 
2025 год 

Второй год 
планового периода 

2026 год 

 
Цель подпрограммы: «Совершенствование системы пожарной безопасности на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет, обеспечение 
необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения материального ущерба» 

 
Задачи подпрограммы: Повышение уровня безопасности предприятий (организаций, учреждений) и жилого сектора Енисейского района; 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения; 
Обеспечение информирования населения сельсовета о мерах пожарной безопасности. 

1. 
Прокладка минерализованных полос в местах 
прилегания лесных массивов к населённым пунктам и 
уход за ними 

процент 
ведомственна
я отчетность 

100 100 100 100 100 

2. 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения на 100% от 
нормативной потребности. 

процент 
ведомственна
я отчетность 

100 100 100 100 100 

 



 

 

  

  

Приложение №2 
к подпрограмме «Обеспечение пожарной 

безопасности сельских населённых пунктов на 
территории муниципального образования 

Ярцевский сельсовет» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ИХ РЕАЛИЗАЦИЮ  
И ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  

(тыс. руб.), годы Ожидаемый результат от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

натуральном выражении) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовый 

2024 год 

первый год 
планового 
периода 
2025год 

второй 
год 

планового 
периода 
2026 год 

Итого на 
период 

Цель подпрограммы 
«Совершенствование 
системы пожарной 
безопасности на 
территории 
муниципального 
образования Ярцевский 
сельсовет, обеспечение 
необходимых условий 
для предотвращения 
гибели и травматизма 
людей при пожарах, 
сокращения 
материального ущерба» 

858 858 0310 0120000000 240 301,4 200,0 200,0 701,4  

Задача 1. 
Повышение уровня 
безопасности 
предприятий 
(организаций, 
учреждений) и жилого 
сектора Енисейского 
района 

858 858 0310 0120088570 240 8,7 0,0 0,0 8,7  



 

 

  

  

Мероприятие 1.1.: 
Устройство 
минерализованных 
защитных 
противопожарных полос  

         

Прокладка 
минерализованных полос 

в местах прилегания 
лесных массивов к 

населённым пунктам и 
уход за ними будут 

выполнены на 100% от 
потребности 

Задача 2. 
Обеспечение первичных 
мер пожарной 
безопасности  

858 858 0310 01200S4120 240 292,7 200,0 200,0 692,7  

Мероприятие: 1.1.: 

Очистка от снега 

подъездных путей к 

источникам 

противопожарного 

водоснабжения 

858 858 0310 01200S4120 240 45,0 45,0 45,0 135,0 

Очистка от снега 
подъездных путей к 

источникам 
противопожарного 

водоснабжения будут 
выполнены на 100% от 

потребности 

Мероприятие: 1.2.: 

Пополнение пожарных 
водоемов запасами 
воды 

858 858 0310 01200S4120 240 10,0 10,0 10,0 30,0 
Пополнение пожарных 

водоемов запасами воды 

Мероприятие: 1.3.: 

Устройство 

незамерзающих 

прорубей в 

естественных 

водоисточниках 

858 858 0310 01200S4120 240 45,0 45,0 45,0 135,0 

Устройство 
незамерзающих прорубей 

в естественных 
водоисточниках будут 
выполнены на 100% от 

потребности 

Мероприятие: 1.4.: 

Приобретение 
первичных средств 
пожаротушения 

858 858 0310 01200S4120 240 174,6 0,0 0,0 174,6 
Приобретение первичных 
средств пожаротушения 

Мероприятие: 1.5.: 

Организация и 
осуществление уборки 
сухой растительности и 
покоса травы на землях 

858 858 0310 01200S4120 240 15,1 15,1 15,1 45,3 
Уборка сухой 

растительности и покос 
травы 



 

 

  

  

общего пользования 

Мероприятие: 1.6.: 

Организация и 
осуществление 
противопожарной 
пропаганды 

858 858 0310 01200S4120 240 3,0 3,0 3,0 9,0 

Приобретение плакатов 
по противопожарной 

пропаганде 

Мероприятие: 1.7.: 

Устройство 

минерализованных 

защитных 

противопожарных полос 

858 858 0310 01200S4120 240 0,0 81,9 81,9 163,8 

Прокладка 
минерализованных полос 

в местах прилегания 
лесных массивов к 

населённым пунктам и 
уход за ними будут 

выполнены на 100% от 
потребности 

Администрация 
Ярцевского сельсовета 

 
858 

 
858 

 
0310 

 
0120000000 

 
244 

301,4 200,0 200,0 701,4 
 

 



 

 

  

  

Приложение №5 
к муниципальной программе Ярцевского сельсовета 
Енисейского района Красноярского края «Развитие 

территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет на 2024-2026 годы» 

 
ПОДПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОХРАННОСТИ И МОДЕРНИЗАЦИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ 
ДОРОГ, СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В 
ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРЦЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Наименование 
подпрограммы 

«Обеспечение сохранности модернизация 
автомобильных дорог, создание условий 
безопасности дорожного движения в границах 
муниципального образования Ярцевский 
сельсовет» (далее – Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, 
в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Развитие территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет на 2024-2026 
годы 

Основание для разработки 
подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ»;  
Постановление Ярцевского сельсовета №36-п от 
14.08.2013г. «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ 
Ярцевского сельсовета Енисейского района, их 
формировании и реализации».  

Муниципальный заказчик 
Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Ярцевского сельсовета 
Енисейского района 

Цель подпрограммы 
 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов 
Ярцевского сельсовета и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них 

Задачи Подпрограммы 
Ремонт, капитальный ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Ярцевского сельсовета 

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2024−2026 
годы 

Целевые показатели и 
показатели 
результативности  

Удельный вес автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Ярцевского 
сельсовета, работы, по содержанию которых 



 

 

  

  

Подпрограммы выполняются в объеме выделенных бюджетных 
средств в общей протяженности автомобильных 
дорог, на которых производится комплекс работ 
по их содержанию должен составлять 100 % в год 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 
2938,8 тысяч рублей за счет средств сельского 
бюджета, в том числе по годам: 
в 2024 году – 3477,9 тысяч рублей; 
в 2025 году – 2999,5 тысяч рублей; 
в 2026 году – 3006,1 тысяч рублей. 

Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным 
расходованием средств сельского бюджета на 
реализацию данной подпрограммы осуществляет 
главный распорядитель средств сельского 
бюджета (администрация сельсовета). 
Текущий контроль над исполнением 
программных мероприятий, а также подготовки и 
предоставления отчетных данных возлагается на 
главного распорядителя бюджетных средств 
(администрация сельсовета). 

 
2. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ПОДПРОГРАММЫ 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселенного уровня и 
обоснование необходимости разработки подпрограммы 

На территории муниципального образования Ярцевский сельсовет 
расположены четыре населённых пункта: с. Ярцево, д. Нижнешадрино, д. Фомка, 
п. Напарино. 

Финансово-хозяйственную деятельность осуществляет администрация 
Ярцевского сельсовета. В соответствии с Уставом и на основании заключенных 
договоров администрация Ярцевского сельсовета осуществляет содержание 
улично-дорожной сети внутри поселений. 

В соответствии с постановлением от 18.10.2013 № 52-п утвержден перечень 
дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них 
на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет. Общая 
протяженность дорог составляет 27,4 километра. 

Населённые пункты, имеющие мосты: 
- с. Ярцево – мост через р. Галактиониха. 
Содержание улично-дорожной сети внутри поселения администрация 

Ярцевского сельсовета осуществляет посредством договоров с Ярцевским 
филиалом "Лесосибирский ЛДК-1", Енисейским филиалом АО "Лесосибирск-
Автодор". 

При этом в зимнее время осуществляется очистка улиц от снега в полном 
объеме.  

В соответствии с пунктом 5 части первой статьи 14 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации к вопросам местного значения 
поселения относится: 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения; 



 

 

  

  

обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 
местного значения в границах населенных пунктов поселения; 

обеспечение функционирования парковок; 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения; 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы 

Целью подпрограммы является: 
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов Ярцевского сельсовета и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу: 
Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Ярцевского сельсовета. 
Решение данной задачи подпрограммы позволит обеспечить достижения 

следующего показателя: 
удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Ярцевского сельсовета, работы, по содержанию которых выполняются в объеме 
выделенных бюджетных средств в общей протяженности автомобильных дорог, 
на которых производится комплекс работ по их содержанию, должен составлять 
100% в год. 

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении 

№1. 
Программу предусматривается реализовать в 2024-2026 годах. 
2.3. Механизм реализации подпрограммы 
Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия, перечисленные в приложении № 2 к Подпрограмме.  
Механизм реализации мероприятий Подпрограммы утверждается 

нормативно-правовым актом главы Ярцевского сельсовета. 
Формы ведомственной отчетности и, и соответственно, сроки отчетности, 

устанавливаются при разработке механизма реализации мероприятий 
подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не позднее 
5-го числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным 
постановлением Ярцевского сельсовета № 36-п от 14.08.2013 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ярцевского 
сельсовета Енисейского района, их формировании и реализации». 
2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет глава 
Ярцевского сельсовета.  

Функции главы Ярцевского сельсовета по управлению программой 
заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей 
подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 
мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям 
настоящей подпрограммы; 

consultantplus://offline/ref=7484D6206EBB0491A9A939F7545335759CCD92D97EABF3843272D3777AE6A1DC0BF912099CE070FBUDd6J


 

 

  

  

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с 
учетом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей 
подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий 
настоящей подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 
поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 
распорядитель средств бюджета поселения – администрация Ярцевского 
сельсовета. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 
Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 
обеспечить проведение мероприятий, направленных на сохранение 

существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Ярцевского сельсовета; 

снизить влияние дорожных условий на безопасность дорожного движения; 
повысить качество выполняемых дорожных работ. 
В результате реализации подпрограммы планируется достичь целевых 

индикаторов, отраженных в приложении № 1 к подпрограмме, при этом 
обеспечить комфортные условия проживания граждан и качество предоставления 
населению услуг в части дорожного комплекса Ярцевского сельсовета. 

2.6. Мероприятия подпрограммы 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 
исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 
представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 
обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет иных 
межбюджетных трансфертов, сформированных за счет средств Краевого 
бюджета. 

Общий объем расходов на реализацию мероприятий подпрограммы на 
2024-2026 годы составляет 9483,5 тысяч рублей за счет средств сельского 
бюджета, в том числе по годам: 
в 2024 году – 3477,9 тысяч рублей; 
в 2025 году – 2999,5 тысяч рублей; 
в 2026 году – 3006,1 тысяч рублей. 
 



 

 

  

  

Приложение №1 
к подпрограмме 3 «Обеспечение сохранности и 

модернизация автомобильных дорог, создание условий 
безопасности дорожного движения в границах 

муниципального образования Ярцевский сельсовет»  
 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПОДПРОГРАММЫ 

№   
п/
п 

Цель, 
целевые индикаторы 

Единица
измерен

ия 

Источник 
информа 

ции 

Отчетный 
финансовый 

год 
2022 год 

Текущий 
финансовый 

год 
2023 год 

Очередной 
финансовый 

год 
2024 год 

Первый год 
планового 
периода 
2025 год 

Второй год 
планового 
периода 
2026 год 

 
Цель подпрограммы: Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Ярцевского 
сельсовета и обеспечение безопасности дорожного движения на них  

 Задача подпрограммы: Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ярцевского сельсовета  

1 

Удельный вес автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Ярцевского сельсовета, работы по 
содержанию которых выполняются в объеме выделенных 
бюджетных средств в общей протяженности автомобильных 
дорог , на которых производится комплекс работ по их 
содержанию 

процент 
ведомствен

ная 
отчетность 

100 100 100 100 100 

 



 

 

  

  

Приложение №2 
к подпрограмме 3 «Обеспечение сохранности 

и модернизация автомобильных дорог, 
создание условий безопасности дорожного 

движения в границах муниципального 
образования Ярцевский сельсовет»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ИХ РЕАЛИЗАЦИЮ И ОЖИДАЕМЫХ 
РЕЗУЛЬТАТОВ 

 

Наименование программы, 
подпрограммы 

ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы 
(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат от реализации 
подпрограммного мероприятия (в 

натуральном выражении) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовый 

2024 год 

первый год 
планового 
периода 
2025 год 

второй 
год 

планового 
периода 
2026 год 

Итого на 
период 



 

 

  

  

Цель подпрограммы: 
Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 

автомобильных дорог 
местного значения в 
границах населенных 
пунктов Ярцевского 

сельсовета и обеспечение 
безопасности дорожного 

движения на них 

858 0409 
 

0130000
000 

 200 3477,9 2999,5 3006,1 
 

9483,5 
 

 

Задача: 
Текущий ремонт и 

содержание автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения 
Ярцевского сельсовета 

858 0409 
0130000

000 
 240 3477,9 2999,5 3006,1 

 
9483,5 

 
 

Мероприятие 1.1: 
Содержание улично-

дорожной сети населённых 
пунктов сельсовета 

858 0409 
0130000

000 
 240 3477,9 2999,5 3006,1 

 
9483,5 

 

Удельный вес автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

Ярцевского сельсовета, работы по 
содержанию которых выполняются в 

объеме выделенных бюджетных средств в 
общей протяженности автомобильных 

дорог, на которых производится комплекс 
работ по их содержанию должен 

составлять 
100 % в год 

в том числе           



 

 

  

  

 

средства сельского бюджета 858 0409 
0130085

070 
 240 0,0 45,0 45,0 90,0  

средства дорожного фонда 858 0409 
0130085

080 
 240 2317,7 2317,7 2317,7 6953,1  

средства муниципального 
дорожного фонда (акцизы) 

858 0409 
0130085

090 
 240 1160,2 636,8 643,4 2440,4  

Администрация Ярцевского 
сельсовета 

 
858 

 
0409 

 
0130000

000 
 

 
240 

3477,9 2999,5 3006,1 
 

9483,5 
 

 



 

 

  

  

Приложение № 6 
к муниципальной программе Ярцевского 

сельсовета Енисейского района «Развитие 
территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы» 

 
ПОДПРОГРАММА 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИЯ 
И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И 
ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРЦЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 
 

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 
подпрограммы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Ярцевский 
сельсовет» (далее – Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, 
в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Развитие территории муниципального образования 
Ярцевский сельсовет на 2024-2026 годы 

Основание для разработки 
подпрограммы 

Федеральный Закон от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации; 
Постановление Ярцевского сельсовета №36-п от 
14.08.2013г. «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ 
Ярцевского сельсовета Енисейского района, их 
формировании и реализации». 

Муниципальный заказчик 
Администрация Ярцевского сельсовета Енисейского 
района 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Ярцевского сельсовета Енисейского 
района 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Ярцевского сельсовета Енисейского 
района 

Цель подпрограммы 
 

Противодействие терроризму и экстремизму, защита 
жизни граждан, проживающих на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет 
от террористических и экстремистских актов 

Задачи Подпрограммы 

Информирование населения муниципального 
образования Ярцевский сельсовет по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму; 
Пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий. 

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2024−2026 г. 



 

 

  

  

Целевые показатели и 
показатели 
результативности  
Подпрограммы 

Отсутствие фактов, свидетельствующих о наличии 
признаков экстремизма на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 3,0 
тыс. рублей за счет средств сельского бюджета, в 
том числе по годам: 
в 2024 году –1,0 тысяч рублей; 
в 2025 году –1,0 тысяч рублей; 
в 2026 году –1,0 тысяч рублей. 

Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным 
расходованием средств бюджета поселения на 
реализацию данной подпрограммы осуществляет 
главный распорядитель средств сельского бюджета 
(администрация сельсовета). 
Текущий контроль над исполнением программных 
мероприятий, а также подготовки и предоставления 
отчетных данных возлагается на главного 
распорядителя бюджетных средств (администрация 
сельсовета). 

 

2. ОСНОВНЫЕ РАЗДЕЛЫ ПОДПРОГРАММЫ 
2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселенного уровня и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы. 
Данная подпрограмма является важнейшим направлением реализации 

принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению 
общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и 
религиозных организаций и безопасности граждан. 

Формирование установок толерантного сознания и поведения, 
веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет 
в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся 
социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и 
межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, 
являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в 
целом. Наиболее все это проявилось в свое время на Северном Кавказе, а теперь 
– на Украине, в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и 
фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят 
выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает разрушительные 
процессы в обществе. Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность 
представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают 
авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на 
все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную 
напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на 
ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний. 

На территории муниципального образования Ярцевский сельсовет 
расположены четыре населённых пункта: с. Ярцево, д. Фомка, д. Нижнешадрино, 
п. Напарино, в которых проживает 1635 человек. 

Муниципальное образование принадлежит к категории удаленной и 
труднодоступной территории. Однако наличие у жителей спутникового 



 

 

  

  

телевидения, интернета позволяет получать информацию о событиях в стране и в 
мире. 

Средства массовой информации не всегда доводят объективную 
информацию, поэтому особенно важно не допускать возникновения в обществе 
социальной, расовой, национальной или религиозной розни. 

Органы местного самоуправления ежегодно приобретают полиграфическую 
продукцию соответствующей направленности. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы. 

Целью подпрограммы является:  
Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 

проживающих на территории муниципального образования Ярцевский сельсовет 
от террористических и экстремистских актов. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачи: 
- информирование населения муниципального образования Ярцевский сельсовет 
по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 
- пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и 
религиозных конфессий. 

Решение данных задач подпрограммы позволит не допустить возникновения 
фактов, свидетельствующих о наличии признаков экстремизма на территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет. 

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении 

№1. 
Программу предусматривается реализовать в 2024-2026 годах. 
2.3. Механизм реализации подпрограммы 
Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия, перечисленные в приложении №2 к Подпрограмме.  
Механизм реализации мероприятий Подпрограммы утверждается 

нормативно-правовым актом администрации Ярцевского сельсовета. 
Формы ведомственной отчетности и, соответственно, сроки отчетности, 

устанавливаются при разработке механизма реализации мероприятий 
подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не позднее 
5-го числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным 
постановлением Ярцевского сельсовета №36-п от 14.08.2013г. «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ярцевского 
сельсовета Енисейского района, их формировании и реализации». 

2.4. Управление подпрограммой и контроль над ходом её выполнения. 
Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет глава 

Ярцевского сельсовета. Функции главы Ярцевского сельсовета по управлению 
программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля над ходом реализации настоящей 
подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 
мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям 
настоящей подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с 
учетом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей 
подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий 



 

 

  

  

настоящей подпрограммы. 
Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 

поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 
распорядитель средств бюджета поселения – администрация Ярцевского 
сельсовета. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 
обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи; 
противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного 
фундаментализма, экстремизма и нетерпимости; 

2.6. Мероприятия подпрограммы 
Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 
исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 
представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 
обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают их реализацию за счет 
средств сельского бюджета. 

Объем расходов из средств сельского бюджета на реализацию 
мероприятий подпрограммы на 2024 - 2026 годы составляет 3,0 тысяч рублей, в 
том числе по годам: 

2024 год – 1,0 тысяч рублей; 
2025 год – 1,0 тысяч рублей; 
2026 год – 1,0 тысяч рублей. 

 



 

 

  

  

Приложение №1 
к подпрограмме 4 «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Ярцевский 

сельсовет» 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ ПОДПРОГРАММЫ 

№ 
п/п 

Цель, 
целевые индикаторы  

Единица 
измерения 

Источник 
информаци

и 

Отчетный 
финансовый 

год 
2022 год 

Текущий 
финансовый 

год 
2023 год 

Очередной 
финансовы

й год 
2024 год 

Первый год 
планового 
периода 
2025 год 

Второй год планового 
периода 
2026 год 

 
Цель подпрограммы: «Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет от террористических и экстремистских актов» 

 
Задачи подпрограммы: 
Информирование населения муниципального образования Ярцевский сельсовет по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 
Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий. 

1. 

Количество фактов, 
свидетельствующих о наличии 
признаков экстремизма на территории 
муниципального образования 
Ярцевский сельсовет 

единиц 
ведомствен

ная 
отчетность 

0 0 0 0 0 

 



 

 

  

  

Приложение №2 
к подпрограмме 4 «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма 

и экстремизма на территории муниципального 
образования Ярцевский сельсовет» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ИХ РЕАЛИЗАЦИЮ  

И ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
 

Наименование программы, 
подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  

(тыс. руб.), годы Ожидаемый результат от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

натуральном выражении) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 

очередной 
финансовый 

2024 год 

первый год 
планового 
периода 
2025 год 

второй год 
планового 
периода 
2026 год 

Итого на 
период 

Цель подпрограммы 
«Противодействие 
терроризму и экстремизму, 
защита жизни граждан, 
проживающих на территории 
муниципального 
образования Ярцевский 
сельсовет от 
террористических и 
экстремистских актов» 

858 858 0310 0140082190 244 1,0 1,0 1,0 3,0  

Задачи. Информирование 
населения муниципального 
образования Ярцевский 
сельсовет по вопросам 
противодействия терроризму 
и экстремизму; 
Пропаганда толерантного 
поведения к людям других 
национальностей и 
религиозных конфессий. 

 

    

    

 

Мероприятие 1.1. 
Распространение 
материалов 

858 858 0310 0140082190 244 1,0 1,0 1,0 3,0 

Отсутствие фактов, 
свидетельствующих о 

наличии признаков 



 

 

  

  

антитеррористической и 
антиэкстремистской 
направленности 

экстремизма на 
территории 

муниципального 
образования Ярцевский 

сельсовет 

в том числе            

Администрация Ярцевского 
сельсовета 

858 858 0310 0140082190 244 1,0 1,0 1,0 3,0 
 

 

 

Исполняющий полномочия главы 
Ярцевского сельсовета                                                                                                                                                                Л.А.Герт 
 



 

 

  

  

 


